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고산고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-27 예산액 1,347,901,000

2019학년도 고산고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,313,532,000원”을  “세입·세출 각각 1,347,901,000원”으로 한다.

발행일 :2019-06-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 고산고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,347,901 1,313,532 34,369 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 9,692 47,117 3.4

학생복지/교육격차 해소 6,613 636,530 47.2

기본적 교육활동 7,910 136,539 10.1

선택적 교육활동 1,200 19,700 1.4

교육활동 지원 5,225 306,445 22.7

학교 일반운영 3,729 196,570 14.5

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 33,169 1,018,094 75.5

이전수입 기타이전수입 0 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 1,200 303,036 22.4

자체수입 행정활동수입 0 2,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,571 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,028,294 995,125 33,169

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,018,094 984,925 33,169

1.교육비특별회계전입금수입 1,018,094 984,925 33,169

1.학교회계전입금 1,018,094 984,925 33,169

1.학교운영비전입금 329,492 324,098 5,394
학교기본운영비 : (329,492,000원 × 1교) - 

324,098,000원 =
5,394,000

2.목적사업비전입금 688,602 660,827 27,775
(성립전)교육급여(수업료 지원) : (1,674,000원

 × 1교) - 1,210,000원 =
464,000

(성립전)교육급여(수업료 지원) : (1,765,000원

 × 1교) - 1,674,000원 =
91,000

(성립전)학업중단 숙려제 운영비 : 4,500,000원

 × 1교 =
4,500,000

학교스포츠클럽활동 : 630,000원 × 1교 = 630,000

(성립전)학부모학교참여지원사업 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

노동인권교육지원 : 560,000원 × 1교 = 560,000

(성립전)평화통일강사단과 함께하는 찾아가는 

평화통일수업 강사비 : 880,000원 × 1교 =
880,000

학생자치 연수비 지원 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

(성립전)학교급식기구 확충비 : 3,800,000원 ×

 1교 =
3,800,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 9,692,000원 

× 1교 =
9,692,000

(성립전)저소득층 및 다자녀(셋째) 교과서비 지

원 : 1,058,000원 × 1교 =
1,058,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

진로멘토링운영 : 1,100,000원 × 1교 = 1,100,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 305,036 303,836 1,200

1.학부모부담수입 303,036 301,836 1,200
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.등록금 23,184 23,184 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

1.학교운영지원비 23,184 23,184 0

2.수익자부담수입 279,852 278,652 1,200

1.급식비 222,882 222,882 0

1.급식비 217,752 217,752 0

2.우유급식비 5,130 5,130 0

2.방과후학교활동비 11,000 9,800 1,200

1.방과후학교활동비 11,000 9,800 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교비 : 

1,200,000원×1회=
1,200,000

3.현장체험학습비 22,500 22,500 0

1.현장체험학습비 22,500 22,500 0

4.졸업앨범비 2,220 2,220 0

1.졸업앨범비 2,220 2,220 0

5.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

6.교복구입비 11,250 11,250 0

1.교복구입비 11,250 11,250 0

2.행정활동수입 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 14,571 14,571 0

1.전년도이월금 14,571 14,571 0

2 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 14,571 14,571 0

1.순세계잉여금 14,571 14,571 0

1.순세계잉여금 14,571 14,571 0

세입합계 1,347,9011,313,532 34,369

3 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 47,117 37,425 9,692

1.기타 교직원보수 42,117 32,425 9,692

1.교직원대체인건비 13,353 3,661 9,692

1.기간제교원 퇴직금 3,661 3,661 0

1.기간제교원인건비 3,661 3,661 0  

2.기간제교원 성과금 9,692 0 9,692

1.기간제교원인건비 9,692 0 9,692
(성립전)기간제교원 성과금  9,692,000원

×1회=
9,692,000

2.학교운영지원수당 28,764 28,764 0

1.학교운영지원비 28,764 28,764 0

1.학교운영지원수당 28,764 28,764 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원문화탐방 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 636,530 629,917 6,613

1.급식 관리 281,064 277,264 3,800

1.학교급식운영 281,064 277,264 3,800

1.급식운영비(자체예산) 2,245 2,245 0

1.기간제직원인건비 945 945 0  

2.일반수용비 1,300 1,300 0
식생활관 청소용역비  0원-<기정

>1,000,000원=
-1,000,000

급식기구 소수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.급식운영비(조석식수익자) 110,250 110,250 0

1.기간제직원인건비 8,100 8,100 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.급식용식재료비 99,900 99,900 0  

3.급식운영비(중식수익자) 107,502 107,502 0

1.일반수용비 10,344 10,344 0  

2.연료비 12,000 12,000 0  

3.급식용식재료비 85,158 85,158 0  

4.우유급식비 5,130 5,130 0

1.우유대금 5,130 5,130 0  

5.조리종사원(조리사및조리원)인건비45,143 45,143 0

1.무기계약직원인건비 41,667 41,667 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,476 3,476 0  

6.학교급식지원사업 6,994 6,994 0

1.급식용식재료비 6,994 6,994 0  

7.학교급식기구확충비(정산) 3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전)이동식스툴테이블  475,000원×4

개=
1,900,000

(성립전)가스회전식국솥  1,900,000원×1

개=
1,900,000

2.기숙사 관리 151,912 151,912 0

1.기숙사운영 151,912 151,912 0

1.대안교육특성화고기숙사사감인건비57,353 57,353 0

1.무기계약직원인건비 52,355 52,355 0
기본급  22,963,000원-<기정>34,903,000원

=
-11,940,000

근속수당  520,000원×1명×12월= 6,240,000

교통보조비  60,000원×2명×10월= 1,200,000

초과근무수당  250,000원×2명×9월= 4,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,998 4,998 0  

2.대안교육특성화고기숙사조리종사원인건비35,297 35,297 0

1.무기계약직원인건비 32,220 32,220 0
기본급  15,928,000원-<기정>16,428,000원

=
-500,000

위험근무수당  50,000원×1명×10월= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,077 3,077 0  

2 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.대안교육특성화고청소원인건비초과분(1시간)2,512 2,512 0

1.무기계약직원인건비 2,372 2,372 0  

2.무기계약직원법정부

담금
140 140 0  

4.대안교육특성화고기숙사운영비 56,750 56,750 0

1.일반수용비 17,400 17,400 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 6,000 6,000 0  

4.비품구입비 9,350 9,350 0
기숙사공용냉장고  0원-<기정>6,160,000원

=
-6,160,000

관사냉장고  0원-<기정>1,590,000원= -1,590,000

사감및관사텔레비전  0원-<기정>1,600,000

원=
-1,600,000

기숙사 비품  935,000원×10종= 9,350,000

3.보건 관리 19,825 19,825 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,155 11,155 0

1.학생건강검사 1,655 1,655 0

1.학생복지비 1,655 1,655 0  

2.약품구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.보건실운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.[국고]흡연예방·금연실천학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학교환경위생관리 8,670 8,670 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,150 6,150 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0
정수기 유지보수  4,360,000원-<기정

>5,160,000=
-800,000

3 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

정수기 수질검사 수수료  200,000원×4분

기=
800,000

3.청소관리 670 670 0

1.일반수용비 670 670 0  

4.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.교육격차 해소 154,789 151,976 2,813

1.학비지원 5,141 5,141 0

1.학교운영지원비 지원 5,141 5,141 0

1.학생지원금 5,141 5,141 0  

2.급식비지원 114,854 114,854 0

1.대안교육특성화고사회통합전형조석식비지원60,800 60,800 0

1.학생지원금 60,800 60,800 0  

2.학생 무료급식비 지원 54,054 54,054 0

1.학생지원금 54,054 54,054 0  

3.방과후학교활동비지원 6,100 4,900 1,200

1.농산어촌대상자지원 4,900 4,900 0

1.학생지원금 4,900 4,900 0  

2.특수교육대상자지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  1,200,000원×1회=
1,200,000

4.현장체험학습비지원 12,600 12,600 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 12,600 12,600 0

1.학생지원금 12,600 12,600 0  

5.교과서비지원 1,729 671 1,058

1.특수교육대상자 교과서 지원 671 671 0

1.학생지원금 671 671 0  

2.교육비 지원 대상 교과서 지원 1,058 0 1,058

1.학생지원금 1,058 0 1,058
(성립전)저소득층 및 다자녀 교과서 지원

금  1,058,000원×1회=
1,058,000

6.교복구입비지원 12,600 12,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.신입생교복구입비지원 12,600 12,600 0

1.학생지원금 12,600 12,600 0  

7.[국고]국고보조학비지원 1,765 1,210 555

1.[국고]교육급여 1,765 1,210 555

1.학생지원금 1,765 1,210 555
(성립전)교육급여(수업료)  67,000원×1교

=
67,000

(성립전)교육급여(교과서비)  464,000원

×1교=
464,000

(성립전)교육급여(교과서비)  24,000원×1

교=
24,000

5.학생복지 28,940 28,940 0

1.학생복지운영 28,940 28,940 0

1.졸업반지원활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생증제작비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.졸업앨범제작 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.학생교복구입 11,250 11,250 0

1.학생복지비 11,250 11,250 0  

5.학생교과서구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.특수교육대상자통학비지원(정산) 3,070 3,070 0

1.학생지원금 3,070 3,070 0  

3.기본적 교육활동 136,539 128,629 7,910

1.교과 활동 73,569 72,689 880

1.교과활동지원 25,750 25,750 0

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기초학력지도비 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  
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2.교육운영비 800 800 0  

3.학력신장비 5,600 5,600 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.창체동아리 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.교과서구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.일반고교육역량강화공통재정지원(정산)2,000 2,000 0

1.운영수당 384 384 0  

2.교육운영비 1,616 1,616 0  

8.소수학생선택과목운영(정산) 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 6,280 6,280 0  

9.행복한수업평가나눔프로젝트(정산)1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

10.고교학점제운영지원(정산) 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.국어교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

3.사회교과활동 3,680 2,800 880

1.사회교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.찾아가는 통일수업(정산) 880 0 880
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1.운영수당 880 0 880(성립전)강사수당  110,000원×4명×2회= 880,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.수학교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.체육교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.예술교과활동 23,250 23,250 0

1.미술교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.음악교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,000 800
악기수선 및 소모품  1,000,000원-<기정

>2,000,000원=
-1,000,000

학생활동비  10,000원×18명×10회= 1,800,000

2.비품구입비 0 800 -800악기 교체  0원-<기정>800,000원= -800,000

3.악기교육 운영(정산) 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,136 3,136 0  

2.교육운영비 2,604 2,000 604
악기수리비  1,410,000원-<기정>640,000원

=
770,000

소모품구입  660,000원-<기정>520,000원= 140,000

학생활동비  534,000원-<기정>840,000원= -306,000

3.비품구입비 2,260 2,864 -604
악기구입  2,260,000원-<기정>2,864,000원

=
-604,000

4.난타 운영(정산) 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 1,280 -800강사수당  480,000원-<기정>1,280,000원= -800,000
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2.교육운영비 1,520 720 800소모품구입  0원-<기정>120,000원= -120,000

학생활동비  420,000원-<기정>600,000원= -180,000

공연활동비  110,000원×10회= 1,100,000

5.뮤지컬 운영(정산) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,520 0 4,520강사수당  40,000원×113시간= 4,520,000

2.교육운영비 2,480 7,000 -4,520
음향 및 조명장비 임차  0원-<기정

>4,000,000원=
-4,000,000

홍보비  0원-<기정>640,000원= -640,000

학생활동비  380,000원-<기정>2,360,000원

=
-1,980,000

공연활동비  110,000원×10회= 1,100,000

무대 제작  100,000원×10종= 1,000,000

6.교육과정 내 예술활동(정산) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 9,609 9,609 0

1.특수교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.장애이해교육 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.장애학생지원 사회복무요원 인건비 3,409 3,409 0

1.운영수당 3,409 3,409 0  

2.창의적 체험활동 62,970 55,940 7,030

1.자율활동 30,060 24,760 5,300

1.학생체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.학교축제 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0  

3.학생자치회활동지원 4,200 4,200 0

1.학생복지비 2,840 4,200 -1,360
학생자치회 임원 워크샵  1,640,000원-<기

정>3,000,000원=
-1,360,000

2.비품구입비 1,360 0 1,360학생자치회 비품 구입  680,000원×2종= 1,360,000

4.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.명문고육성사업(완주군) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 7,600 7,600 0  

7.학생자치회활동지원(정산) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 146 0 146지도교사 인솔여비  36,500원×4명×1회= 146,000

2.교육운영비 1,654 0 1,654리더십캠프 운영  30,000원×27명×1회= 810,000

리더십캠프 간식비  3,000원×27명×1회= 81,000

리더십캠프 차량임차료  763,000원×1대

×1회=
763,000

8.자율활동(마을예술학교운영) 3,500 0 3,500

1.운영수당 600 0 600강사료  100,000원×1명×6회= 600,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280운영물품  135,000원×10종= 1,350,000

현장체험학습  910,000원×1회= 910,000

여행자보험  2,000원×10명×1회= 20,000

3.목적사업업무추진비 620 0 620협의회비  62,000원×10회= 620,000

2.현장체험학습활동 22,500 22,500 0

1.이동학습(수익자) 22,500 22,500 0

1.교육운영비 22,500 22,500 0  

3.동아리활동 1,630 1,000 630

1.자율동아리활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽활동(정산) 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630학교스포츠클럽 물품  210,000원×3종= 630,000

4.진로활동 8,780 7,680 1,100

1.진로직학상담실운영 2,520 2,520 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.일반업무추진비 320 320 0  

2.직업탐방 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

3.목공실운영비 3,220 3,220 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

4.진로멘토링운영(정산) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100LTI활동일지 제작  4,000원×100부×1회= 400,000

LTI보고서 제작  7,000원×100부×1회= 700,000

4.선택적 교육활동 19,700 18,500 1,200

1.방과후학교 운영 11,000 9,800 1,200

1.방과후학교운영 11,000 9,800 1,200

1.농어촌 방과후학교 운영 9,800 9,800 0

1.운영수당 8,960 8,960 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)외부기관 위탁 교육비  100,000원

×2기관×6회=
1,200,000

2.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

5.교육활동 지원 306,445 301,220 5,225

1.교무업무 운영 21,320 21,320 0

1.교무학사운영 21,320 21,320 0

1.교무학사운영 9,900 9,900 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업식행사운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

5.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.교무실 청소용품 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0  

7.교실 환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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8.교무실무사 인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.생활지도운영 12,925 7,700 5,225

1.학생생활상담지도 9,225 4,000 5,225

1.상담실운영비 2,165 2,000 165

1.일반수용비 165 0 165비품 수선  55,000원×3개×1회= 165,000

2.교육운영비 1,070 1,070 0  

3.비품구입비 930 930 0  

2.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학업중단숙려제(정산) 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사수당  400,000원×3회= 1,200,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300(성립전)진로활동지원비  200,000원×6회= 1,200,000

(성립전)문화체험활동  500,000원×1회= 500,000

(성립전)예방및홍보활동  700,000원×1회= 700,000

(성립전)칭찬쿠폰제  600,000원×1회= 600,000

(성립전)상담실운영용품  300,000원×1회= 300,000

4.노동인권교육지원(정산) 560 0 560

1.운영수당 400 0 400강사료  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 160 0 160간식비  80,000원×2회= 160,000

2.학교폭력예방 3,100 3,100 0

1.학교폭력자치위원회 700 700 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학교폭력예방운영학교(정산) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  
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3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 244,900 244,900 0

1.연구학교운영 244,900 244,900 0

1.대안교육특성화고발상과표현교과운영(특성화)73,708 99,960 -26,252

1.운영수당 37,102 48,960 -11,858
강사료  37,102,000원-<기정>48,960,000원

=
-11,858,000

2.교육운영비 35,806 51,000 -15,194
재료비  35,806,000원-<기정>51,000,000원

=
-15,194,000

3.기타자산취득비 800 0 800소프트웨어  800,000원×1종= 800,000

2.대안교육특성화고특성화교과운영비(특성화)21,676 24,000 -2,324

1.일반수용비 2,000 0 2,000기자재 소수선  500,000원×4회= 2,000,000

2.교육운영비 7,578 12,800 -5,222
특성화소모품  7,578,000원-<기정

>12,800,000원=
-5,222,000

3.비품구입비 12,098 11,200 898
특성화기자재  12,098,000원-<기정

>11,200,000원=
898,000

3.대안교육특성화고방과후프로그램(방과후)33,236 37,800 -4,564

1.운영수당 20,736 28,800 -8,064
강사료  20,736,000원-<기정>28,800,000원

=
-8,064,000

2.교육운영비 12,500 9,000 3,500재료비  8,340,000원-<기정>9,000,000원= -660,000

간식비  3,000원×110명×2회= 660,000

발표 및 공연비  3,500,000원×1회= 3,500,000

4.대안교육특성화고대안특성화프로그램운영(학년부)16,000 37,000 -21,000

1.운영수당 6,000 27,000 -21,000강사료  6,000,000원-<기정>27,000,000원= -21,000,000

2.교육운영비 9,000 6,000 3,000재료비  9,000,000원-<기정>6,000,000원= 3,000,000

3.비품구입비 1,000 4,000 -3,000
교육용비품  1,000,000원-<기정>4,000,000

원=
-3,000,000

5.대안교육특성화고뮤지컬제작실습(2학년부)14,780 5,320 9,460

1.운영수당 11,856 4,896 6,960강사료  11,856,000원-<기정>4,896,000원= 6,960,000

2.교육운영비 2,924 424 2,500운영비  2,924,000원-<기정>424,000원= 2,500,000

6.대안교육특성화고통합기행운영(2학년통합기행)36,500 15,000 21,500

1.일반수용비 10,000 0 10,000답사여비  1,250,000원×2명×1회= 2,500,000

인솔교사경비  1,500,000원×5명×1회= 7,500,000
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2.운영수당 0 2,400 -2,400
강사료(전문해설사)  0원-<기정>2,400,000

원=
-2,400,000

3.교육운영비 26,500 12,600 13,900
성과발표회재료비  2,000,000원-<기정

>635,000원=
1,365,000

버스임차료  0원-<기정>2,400,000원= -2,400,000

숙박료  0원-<기정>2,835,000원= -2,835,000

보고서화보제작  0원-<기정>2,000,000원= -2,000,000

설명회재료  0원-<기정>635,000원= -635,000

학생식사비  0원-<기정>3,150,000원= -3,150,000

학생간식비  0원-<기정>945,000원= -945,000

통합기행운영비  500,000원×45명×1회= 22,500,000

프로그램운영비  40,000원×50명×1회= 2,000,000

7.대안교육특성화고사회적경제활동기반교육5,800 5,920 -120

1.일반수용비 2,000 0 2,000사무용품  500,000원×4회= 2,000,000

2.운영수당 0 3,920 -3,920통합강사료  0원-<기정>2,000,000원= -2,000,000

학급강사료  0원-<기정>1,920,000원= -1,920,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0
체험행사비  1,000,000원-<기정>2,000,000

원=
-1,000,000

수업재료  250,000원×4회= 1,000,000

4.비품구입비 1,800 0 1,800교육용 비품  300,000원×6종= 1,800,000

8.대안교육우수프로그램지원(기숙사)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

9.혁신학년제(1학년 공동체의식함양프로젝트)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

10.혁신학년제(2학년 주체중심교과통합프로젝트)3,600 3,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

11.혁신학년제(3학년 학생자치활성화실천방안연구)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

14 발행일 : 2019-06-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

12.로컬에듀(독서프로젝트수업) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0  

2.목적사업업무추진비 75 75 0  

13.로컬에듀(찾아가는연극) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

14.로컬에듀(독서/인문학캠프) 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 820 820 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

15.대안교육특성화고통합기행운영(1학년통합기행)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000통합기행활동비  80,000원×50명×1회= 4,000,000

통합기행운영비  20,000원×50명×1회= 1,000,000

16.대안교육특성화고LTI운영 3,030 0 3,030

1.일반수용비 300 0 300
LTI발표의날 현수막 제작  75,000원×2개

×2회=
300,000

2.교육운영비 2,730 0 2,730LTI발표의날 꽃  2,330원×60송이×2회= 280,000

LTI발표의날 행사용품 및 간식  550,000원

×2회=
1,100,000

멘토방문 물품  10,000원×60개×1회= 600,000

LTI보고서 제작  7,000원×50부×1회= 350,000

LTI활동일지 제작  4,000원×100부×1회= 400,000

17.대안교육특성화고 문화예술체험(1학년음악교양)258 0 258

1.교육운영비 258 0 2581학기 공연 관람료  11,000원×7명×1회= 77,000

1학기 공연 관람 간식비  3,000원×7명×1

회=
21,000

2학기 공연 관람료  20,000원×8명×1회= 160,000

18.대안교육특성화고 문화예술체험(뮤지컬)4,277 0 4,277

1.교육운영비 4,277 0 4,277
2학년 전체 뮤지컬 공연 관람  91,000원

×47명×1회=
4,277,000

19.대안교육특성화고 문화예술체험(패션)675 0 675

1.교육운영비 675 0 675패션수업재료비  15,000원×15명×3회= 675,000
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20.대안교육특성화고 문화예술체험(독립영화)515 0 515

1.교육운영비 515 0 515독립영화 관람  18,390원×14명×2회= 515,000

21.대안교육특성화고 문화예술체험(건축)560 0 560

1.교육운영비 560 0 560건축체험학습  40,000원×14명×1회= 560,000

22.대안교육특성화고 문화예술체험(사진)760 0 760

1.교육운영비 140 0 140인화프린터 용지  50,000원×1묶음= 50,000

사진인화 패키지  90,000원×1개= 90,000

2.비품구입비 620 0 620사진 인화장비  620,000원×1대= 620,000

23.대안교육특성화고 노작과제연구 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,3001학년 노작재료  200,000원×7회= 1,400,000

2학년 노작재료  300,000원×3회= 900,000

24.대안교육특성화고 행복찾기 3,925 0 3,925

1.교육운영비 3,925 0 3,925가사실 소모품  250,000원×4종= 1,000,000

기술가정 실습재료  15,000원×45명×3회= 2,025,000

행복찾기 수업재료  10,000원×45명×2회= 900,000

25.대안교육특성화고 벌메제 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000벌메제 재료  200,000원×10부×1회= 2,000,000

4.학습지원실 운영 7,300 7,300 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.정보화실운영 6,200 6,200 0

1.학교정보화지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

5.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0
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1.교육환경개선 10,400 10,400 0

1.비품구입비 10,400 10,400 0
교육용 기자재  2,500,000원-<기정

>3,000,000원=
-500,000

학생용 걸상  50,000원×10개= 500,000

2.컴퓨터 및 영상장치구입 9,600 9,600 0

1.비품구입비 9,600 9,600 0  

6.학교 일반운영 196,570 192,841 3,729

1.학교기관 운영 111,519 111,519 0

1.부서기본운영 37,277 37,277 0

1.교장실운영 8,280 8,280 0

1.일반업무추진비 5,280 5,280 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 28,997 28,997 0

1.일반수용비 5,337 5,337 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 23,000 23,000 0  

4.교직원복지비 360 360 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 74,242 74,242 0

1.구학부모회직 행정대체 인건비 29,460 29,460 0

1.기간제직원인건비 28,260 28,260 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.시설관리원 인건비(자체) 16,502 16,502 0

1.무기계약직원인건비 15,302 15,302 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

3.청소원 인건비(자체) 20,418 20,418 0

1.무기계약직원인건비 19,235 19,235 0
인건비  14,770,000원-<기정>16,200,000원

=
-1,430,000

정액급식비  130,000원×1명×11월= 1,430,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,183 1,183 0  
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4.시설관리직 행정대체 인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

5.시설관리원 인건비(정산) 7,362 7,362 0

1.무기계약직원인건비 6,557 6,557 0  

2.맞춤형복지비 133 133 0  

3.무기계약직원법정부

담금
672 672 0  

2.시설 장비 유지 81,251 79,522 1,729

1.학교시설장비유지 81,251 79,522 1,729

1.공공요금 및 제세공과금 37,950 37,950 0

1.전기요금 24,000 24,000 0  

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.기타공공요금 9,950 9,950 0  

2.시설일반관리비 22,601 20,872 1,729

1.일반수용비 21,401 19,672 1,729
소규모 수선  15,300,000원-<기정

>13,571,000원=
1,729,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.시설관리용역료 20,700 20,700 0

1.일반수용비 20,700 20,700 0  

3.학교운영 협력 3,800 1,800 2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 0 400행사용품  20,000원×10부×2회= 400,000

2.일반업무추진비 600 1,000 -400
다과 및 식사  600,000원-<기정>1,000,000

원=
-400,000

2.학부모학교참여지원학부모회사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)행사용품 및 재료비  50,000원

×16회=
800,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모교육 강사비  150,000원×2

회=
300,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육운영비 800 0 800(성립전)학생 간식 재료  200,000원×4회= 800,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)간담회 및 협의회  5,000원×10명

×2회=
100,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,347,9011,313,532 34,369
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